sebagai lokasi penelitian Pelaksanaan 

Pemberian Kredit Kepada UMKM. 

Dipilihnya BRI Syariah karena BRI 

Syariah merupakan salah satu Badan 

Usaha Milik Negara dibidang perbankan, 

yang memiliki Unit Kredit UMKM. Di 

tahun 2014 BRI Syariah menyalurkan 

dana bantuan sebesar Rp 

91.000.000.000,- (Sembilan Puluh Satu 

Milyar Rupiah) kepada 420 UMKM. 

Pada tahun tersebut penyaluran dana 

kepada usaha UMKM mencapai 80% dari 

target yang diinginkan oleh management 

BRI Syariah cabang Pekanbaru. Akad 

yang digunakan oleh BRI Syariah adalah 

akad Murabahah bil Wakalah, yaitu akad

[...]

jual beli yang diwakilkan. 
4

UMKM yang mengajukan 

pinjaman kepada BRI Syariah harus 

menyertakan jaminan yang bisa berupa 

Buku Pemilik Kendaraan Bermotor, 

Sertifikat Tanah, ataupun surat berharga 

lainnya. Namun apabila pinjaman yang 

diminta di bawah Rp 25.000.000,- (dua 

puluh lima juta rupiah), pihak BRI 

4
 Wawancara dengan Bapak Hizbullah, 

Manager Mikro Marketing Bank Republik 

Indonesia Syariah Area Pekanbaru, Pada Tanggal 

22 April 2015. 

Syariah menetapkan UMKM tidak harus

[...]

Pengajuan Kreditnya ditolak karena tidak 

memiliki jaminan. Sementara menurut 

Pasal 2 ayat 1 PB BI No. 14/22/PBI/2012 

menyatakan Bank Umum wajib 

memberikan Kredit atau Pembiayaan 

UMKM, dan  berdasarkan kebijakan dari 

BRI Syariah apabila pinjaman yang 

diminta di bawah Rp 25.000.000,- (dua 

puluh lima juta rupiah), maka UMKM 

tidak harus menyertakan jaminan. 

B. Rumusan Masalah 

1. Bagaimanakah pelaksanaan pemberian 

kredit kepada usaha mikro kecil dan 

menengah oleh Bank Rakyat 

Indonesia Syariah Kota Pekanbaru? 

2. Apakah pertimbangan Bank Rakyat